Numerantur autem à Theologis praesertim Thomistis, Capreolo, Caietano, Ferrariensi, aliisque extra scholam Thomistarum, *quinque conditiones* ad exactam, rigorosamque formam iustitiae requisitae. Prima est, ut illa Bona, seu materia ex qua fit compensatio, licet habeant valorem aequalitatem debitum; sint tamen *propria ipsius debitoris*, quia si aliena sunt, non recompensant. *Secunda*, quod non solum sint propria quomodocumque, sed nullo modo *sub dominio creditoris*. *Tertia*, quod non sint alio titulo debita. *Quarta*, quod intercedat vera ratio *ad alterum*, & sint distinctae personae, creditor, & debitor. *Quinta*, quod creditor *teneatur acceptare* talem satisfactionem, ita quod aliam non possit exigere.

A Encarnação do Verbo, enquanto meio de redenção, é o sinal material dessa mesma redenção. O corpo do Verbo encarnado gera o Corpo Místico, que é a Igreja, sacramento, sinal por excelência de qualquer sacramento. Destarte, o sinal realiza o que promete. Toda a cadeia de argumentos para justificar, neste caso, por meio do modelo jurídico, desemboca neste aspecto

¹⁶ *Digestum Vetus*, Lião, Hugues de La Porte, 1560, XIII, IX, p. 1155.

¹⁷ TOMÁS DE AQUINO. *Suma Teológica*, III, q. 1, a. 2, ad 2m.

realista da redenção: corpo, corpo místico, sacramento. A base da eficácia do sacramento é a encarnação do Verbo.

Ora, o próprio Santo Tomás, influenciado pela herança patrística, especialmente de Agostinho, definira o sacramento como sinal sagrado: “sinal de uma realidade sagrada enquanto santifica os homens”¹⁸. Tecnicamente, o sacramento é sinal em três sentidos: memorativo, demonstrativo e prenunciativo. Enquanto instituído por Cristo, é a rememoração de sua paixão; é demonstrativo, pois realiza atualmente seu efeito; e, ainda, prenunciativo, enquanto nos conduz à glória eterna:

Et haec omnia per sacramenta significantur. Unde sacramentum est et signum rememorativum eius quod praecessit, scilicet passionis Christi; et demonstrativum eius quod in nobis efficitur per Christi passionem, scilicet gratiae; et prognosticum, idest **praenuntiativum**, futurae gloriae¹⁹.

Schillebeeckx considera que a concepção de João a respeito dos sacramentos, ainda que próxima de Santo Tomás, tem uma peculiaridade que não foi percebida na teologia sacramental²⁰. Esta peculiaridade reside na relação entre causalidade e significado nos sacramentos, e se explica pela *ratio formalis* do significado, porque “o sinal pode evocar ao espírito outra coisa, pois ele mesmo é medido por e segundo esta outra coisa”. E o teólogo holandês continua no mesmo lugar com uma citação de João: